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INTRODUCCIÓN  
 

Riesling es una variedad de uva blanca 
originaria de la región del Rin, que se ubica en 
Alemania.   

Da lugar a diversas denominaciones de origen 
(D.O.) en los países en que más se cultiva, 
principalmente el país mencionado 
anteriormente, Alemania. 

En Argentina se encuentra principalmente 
desde el sector más austral de la región de 

Cuyo (en especial en la provincia de Mendoza) 
hasta el norte y centro de la Patagonia: en las 
provincias de Neuquén, Río Negro, noroeste y 
centro de Chubut.  

Se caracteriza por ser una variedad muy 
aromática, frutada y floral. Su peculiaridad  
consiste en acidez alta que permite largas 
evoluciones en botella que pueden 
desembocar en sabores a miel, pan tostado e 
incluso ahumado.  
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SUPERFICIE 
 

La variedad RIESLING está presente en once 
provincias vitivinícolas de Argentina. Registró 
en el año 2023, un total de 72,4 ha cultivadas, 
lo cual representa el 0,04% del total de vid del 
país. 

La cantidad de hectáreas de RIESLING en 
Argentina ha disminuido un 27,9% en el 
período 2014-2023.

En Mendoza disminuyó un 35,7%, en San Juan 
un 50,1% y en el resto del país aumentó un 
24,4%.  

La provincia de Mendoza tiene la mayor 
cantidad de RIESLING del país, alcanzando en 
2023 las 46,7 ha (64,5%), seguida por Salta con 
6,8 ha (9,4%) y el resto de las provincias con 
18,9 ha (26,1%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA RIESLING
Part. % s/ total 

RIESLING País

Superficie  total 

de vid provincia

Part. % RIESLING s/ 

total sup vid provincia

MENDOZA 46,7 64,5 145.393 0,03

SALTA 6,8 9,4 3.798 0,2

SAN JUAN 5,9 8,2 41.118 0,01

RIO NEGRO 4,6 6,3 1.500 0,3

BUENOS AIRES 3,3 4,5 167 2,0

CHUBUT 2,3 3,2 107 2,1

MISIONES 1,6 2,2 13 12,6

LA RIOJA 0,6 0,8 7.180 0,01

JUJUY 0,5 0,7 73 0,7

NEUQUEN 0,1 0,2 1.792 0,01

SANTA FE 0,05 0,1 2 2,8

OTRAS PROV.        -       -               3.705                                     -       

Total 72,4       100,0         204.847          0,04                     

 SUPERFICIE RIESLING POR PROVINCIA - (ha) - AÑO 2023
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En la provincia de Mendoza la mayor superficie 
de RIESLING se encuentra en los 
departamentos de San Martín (29,6%), Lavalle 
(13,3%) y Junín (11,8%), seguidos por Luján de 
Cuyo y Tupungato. La Zona Este totaliza el 46% 
del RIESLING de la provincia.

En Salta, la segunda provincia con mayor 
superficie de RIESLING del país, la totalidad de 
esta variedad se encuentra en el 
departamento Cafayate.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Departamento RIESLING
% s/ total 

RIESLING Prov.

Superficie total 

de vid

SAN MARTIN 13,8 29,6 26.249

LAVALLE 6,2 13,3 12.512

JUNIN 5,5 11,8 11.017

LUJAN DE CUYO 5,4 11,5 15.218

TUPUNGATO 5,3 11,3 10.453

SAN RAFAEL 3,5 7,6 12.171

RIVADAVIA 2,1 4,6 14.204

TUNUYAN 1,7 3,6 10.115

MAIPU 1,5 3,1 10.891

SAN CARLOS 0,7 1,6 8.697

GENERAL ALVEAR 0,5 1,0 3.557

LAS HERAS 0,5 1,0 1.301

OTROS DEPTOS.        -                        -       9.007

Total 46,7 100,0 145.393

MENDOZA - SUPERFICIE RIESLING POR DEPARTAMENTO (ha) 

Año 2023 
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MÁS DEL 56% DEL RIESLING DE 
SAN JUAN SE CONCENTRA EN 
TRES DEPARTAMENTOS. 

PROVINCIA DEPARTAMENTO
SUPERFICIE 

RIESLING (ha)

Part % sobre total 

RIESLING prov.
SALTA 6,8           

CAFAYATE 6,8           100,0                 

SAN JUAN 5,9           

SARMIENTO 5,9           100,0                 

RIO NEGRO 4,6           

GENERAL ROCA 2,9           63,5                   

AVELLANEDA 1,7           57,4                   

BUENOS AIRES 3,3           

GENERAL PUEYRREDON 2,3           69,4                   

BALCARCE 0,9           26,3                   

MAR CHIQUITA 0,1           3,4                     

SAN ANTONIO DE ARECO 0,02         0,6                     

CAMPANA 0,01         0,3                     

CHUBUT 2,3           

CUSHAMEN 1,0           43,7                   

FUTALEUFU 0,7           32,3                   

SARMIENTO 0,5           22,7                   

RAWSON 0,03         1,3                     

MISIONES 1,6           

CAINGUAS 0,9           56,6                   

LEANDRO N ALEM 0,3           15,7                   

CAPITAL 0,2           15,1                   

25 DE MAYO 0,2           12,6                   

LA RIOJA 0,6           

CHILECITO 0,6           100,0                 

JUJUY 0,5           

TILCARA 0,5           100,0                 

NEUQUEN 0,1           

LACAR 0,1           100,0                 

SANTA FE 0,05         

LAS COLONIAS 0,05         100,0                 

TOTAL GENERAL 25,7         

OTRAS PROVINCIAS - SUPERFICIE  RIESLING  POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2023
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PRODUCCIÓN DE UVA 
 

La producción total en el país de la variedad 
RIESLING en 2023 fue de 4.383 quintales, un 
47% menor a la del año anterior.

La distribución por provincia de origen en los 
últimos años se muestra en la siguiente tabla.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En la provincia de Mendoza los departamentos 
que más quintales de RIESLING cosecharon en 
2023 fueron San Martín, Junín y Tupungato. En 
Salta solamente se cosechó RIESLING en 
Cafayate. 

La producción de RIESLING 2023 por 
departamento de origen en cada provincia se 
muestra en los siguientes cuadros.

PROVINCIA 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Promedio 

(qq) 

2014/2023

Mendoza 10.608  7.299     6.089  5.141  5.953  3.155  3.310    4.346  5.409  4.657  6.090  5.455   3.018   4.654

Salta 208         139         343      761      918      942      1.149    1.065  1.058  956      1.165  1.199   1.025   1.024

Río Negro 355         344         414      265      436      168      225        237      242      192      197      179        157        230

Buenos Aires -            17            29         -         19         30         32           71         67         111      109      44           80           56

La Rioja -            -            -         33         -         38         205        184      -         76         240      106        67           95

Chubut 9               10            -         -         -         -         -           -         -         -         28         50           36           11

San Juan 3.631     1.529     2.838  2.046  997      1.263  425        333      -         1.214  1.602  1.249   -          913

Neuquén -            -            -         -         10         6            14           18         11         4            -         5              -          6,8

Misiones 15            15            22         -         -         -         -           -         -         -         -         -          -          -            

TOTAL 14.825 9.352 9.734 8.245 8.333 5.602 5.361 6.256 6.788 7.210 9.432 8.286 4.383 6.989
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DEPARTAMENTO Producción qq
Part.% sobre total 

Provincial

SAN MARTIN 1.725                                     57,2                                    

JUNIN 353                                          11,7                                    

TUPUNGATO 336                                          11,1                                    

LUJAN DE CUYO 241                                          8,0                                       

RIVADAVIA 136                                          4,5                                       

LAS HERAS 104                                          3,4                                       

TUNUYAN 59                                             2,0                                       

SAN RAFAEL 38                                             1,3                                       

MAIPU 23                                             0,8                                       

SAN CARLOS 3                                                0,10                                    

TOTAL 3.018                                      100                                      

MENDOZA - Producción RIESLING por Departamento - AÑO 2023

PROVINCIA DEPARTAMENTO
PRODUCCIÓN 

RIESLING (qq)

Part % sobre total 

RIESLING provincial

SALTA 1.025              

CAFAYATE 1.025              100,0                       

RIO NEGRO 157                 

GENERAL ROCA 104                 66,2                         

AVELLANEDA 53                   33,8                         

BUENOS AIRES 80                   

BALCARCE 71                   88,7                         

GENERAL PUEYRREDON 9                     11,3                         

LA RIOJA 67                   

CHILECITO 67                   100,0                       

CHUBUT 36                   

SARMIENTO 33                   92,6                         

CUSHAMEN 3                     7,4                           

TOTAL GENERAL 1.365              

OTRAS PROVINCIAS - PRODUCCIÓN RIESLING POR DEPARTAMENTO - AÑO 2023
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COMERCIALIZACIÓN TOTAL 
 
En el 2023 se comercializaron 412 hl de vino 
varietal puro de RIESLING y 1 hl de RIESLING en 
corte con alguna otra variedad. 

El total comercializado de vinos varietales por 
el país, fue de 4.022.689 hl y las ventas de 
vinos varietales RIESLING (puro+cortes) 
representaron el 0,01% de ese total.  

En el año 2023, el 76% de los vinos varietales 
elaborados con RIESLING se comercializó en el 
mercado interno y el 24% se exportó. 

La comercialización total de vinos varietales 
elaborados con RIESLING es un 29,1% mayor a 
la registrada en el año 2014.  

Las ventas totales de estos varietales 
manifiestan una disminución del 73,3% en el 
último año. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO

EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO

2011 3.482 117 3.599 -          -          -       3.482 117 3.599

2012 4.211 226 4.437 -          -          -       4.211 226 4.437

2013 2.935 48 2.983 -          -          -       2.935 48 2.983

2014 211 85 295 -          25 25 211 110 320

2015 704 214 918 -          10 10 704 224 928

2016 235 101 336 -          0,2 0,2 235 102 336

2017 65 173 239 -          15 15 65 188 254

2018 65 65 131 -          11 11 65 76 141

2019 62 286 348 -          -          -       62 286 348

2020 1.140 264 1.404 -          39 39 1.140 303 1.443

2021 2.264 555 2.819 -          3 3 2.264 558 2.822

2022 1.112 338 1.450 -          100 100 1.112 438 1.550

2023* 99 314 412 1              -          1 100 314 414

Var.% 

23/14
-53,2 270,1 39,6 -          -          -94,6 -52,5 185,8 29,1

Var.% 

23/22
-91,1 -7,2 -71,6 -          -          -98,7 -91,0 -28,4 -73,3 

*Mercado Externo Datos Provisorios 

COMERCIALIZACIÓN DE VINOS VARIETALES ELABORADOS CON LA VARIEDAD RIESLING

 SERIE 2011-2023 - EN HECTÓLITROS

RIESLING CON CORTESRIESLING TOTAL RIESLING Y CORTES

AÑO

TOTAL TOTAL TOTAL
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MERCADO INTERNO 
 

En el año 2023 se comercializaron 314 hl de 
vinos varietales RIESLING (puro+cortes). El 
100% corresponde a varietal puro. 

Las ventas al mercado interno de vinos con 
RIESLING han disminuido en el último año, 
mostrando en el año 2023 una baja del 28,4% 
respecto al año 2022. También se observa un 
aumento del 185% con respecto al año 2014.       
El varietal puro disminuyó un 7,2% con 
respecto al año anterior. 

El RIESLING (puro+cortes) tiene una 
participación del 0,01% en el total de 
varietales comercializados en el país en el año 
2023.  

Respecto al tipo de envase de los vinos 
varietales RIESLING comercializados en el 2023 
en el mercado interno, se observa que el 100% 
corresponde a botellas.

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 127                     -                       127                       

2011 117                     -                       117                       

2012 226                     -                       226                       

2013 48                       -                       48                          

2014 85                       25                         110                       

2015 214                     10                         224                       

2016 101                     0,2                        102                       

2017 173                     15                         188                       

2018 65                       11                         76                          

2019 286                     -                       286                       

2020 264                     39                         303                       

2021 555                     3                           558                       

2022 338                     100                       438                       

2023 314                     -                       314                       

Var. % 23/14 270,1 -                       185,8

Var. % 23/22 -7,2 -                       -28,4 

Años RIESLING 
RIESLING CON 

CORTE

Mercado Interno -  RIESLING - En HL

TOTAL RIESLING 

Y SUS CORTES
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MERCADO EXTERNO 
 

 

Durante el año 2023 las exportaciones de vinos 
varietales elaborados con la variedad RIESLING 
alcanzaron un total de 100 hl, por un valor FOB 
de 82.000 dólares.  

Las exportaciones de este varietal han 
disminuido en volumen un 52,5% y en valor un 
32,2% con respecto al año 2014. En el último 
año se observa una gran disminución, llegando 
a exportar un 91% menos volumen que en 
2022. 

El 99% del total exportado de varietales de 
RIESLING corresponde a varietal puro. 

La participación del RIESLING + sus cortes en el 
volumen total de varietales exportados es del 
0,01%. 

El principal destino de los vinos varietales 
puros RIESLING en 2023 fue Brasil seguido por 
México, Reino Unido, Canadá y Chile. Mientras 
que para el RIESLING con cortes el único 
destino fue Dinamarca. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hectólitros
 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 

2010 6.693             1.040            -                 -                 6.693            1.040                

2011 3.482             476                -                 -                 3.482            476                    

2012 4.211             484                -                 -                 4.211            484                    

2013 2.935             385                -                 -                 2.935            385                    

2014 211                 121                -                 -                 211               121                    

2015 704                 275                -                 -                 704               275                    

2016 235                 62                  -                 -                 235               62                      

2017 65                   48                  -                 -                 65                  48                      

2018 65                   46                  -                 -                 65                  46                      

2019 62                   43                  -                 -                 62                  43                      

2020 1.140             157                -                 -                 1.140            157                    

2021 2.264             498                -                 -                 2.264            498                    

2022 1.112             166                -                 -                 1.112            166                    

2023* 99                   81                  1                     1                     100               82                      

Var.% 

23/14
-53,2 -33,4 -            -            -52,5 -32,2 

Var.% 

23/22
-91,1 -51,3 -            -            -91,0 -50,4 

*Datos provisorios

RIESLING
 RIESLING CON 

CORTES 
Año 

 TOTAL RIESLING Y SUS 

CORTES 

EXPORTACIONES DE VINOS VARIETALES RIESLING
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PRINCIPALES CORTES DE VINO RIESLING - MERCADO EXTERNO 
 
El principal corte enviado al mercado externo 
de cortes con RIESLING como segundo varietal 
en 2023 fue Torrontes Riojano-Riesling, el cual 

concentró el 99,6% del volumen total de los 
cortes. Le sigue Sauvignon-Riesling-
Chardonnay (0,4%). 

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023*

Torrontés Riojano Riesling - -       380      694      930         1.123   1.078   929      849      771      598      590       673       556      

Sauvignon Riesling Chardonnay -       -       -       -         -       -       -       -       -       -       -        -        2          

Ugni Blanc Riesling - -       -       -       -         -       -       -       -       -       -       9           5           -       

Chardonnay Riesling - -       5          -       -         -       -       -       -       -       -       -        -        -       

Sauvignon Riesling - 59        50        33        40          32        35        14        9          5          -       -        -        -       

Merlot Riesling - -       -       -       -         -       -       -       2          -       -       -        -        -       

Pinot Blanco Riesling - -       -       -       -         -       -       -       -       9          -       -        -        -       

Traminer Riesling - -       -       -       -         -       -       -       -       -       1          3           -        -       

59 434 727         970 1.156 1.113 944 860 785 600 602 678 558

*Datos provisorios

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Torrontés Riojano Riesling - -       14        47        67          296      351      329      311      266      200      182       195       153      

Sauvignon Riesling Chardonnay -       -       -       -         -       -       -       -       -       -       -        -        1          

Ugni Blanc Riesling - -       -       -       -         -       -       -       -       -       -       8           4           -       

Chardonnay Riesling - -       1          -       -         -       -       -       -       -       -       -        -        -       

Sauvignon Riesling - 6          4          5          9            23        24        10        6          3          -       -        -        -       

Merlot Riesling - -       -       -       -         -       -       -       1          -       -       -        -        -       

Pinot Blanco Riesling - -       -       -       -         -       -       -       -       7          -       -        -        -       

Traminer Riesling - -       -       -       -         -       -       -       -       -       1          2           -        -       

6 19 52 76 319 375 338 318 276 201 191 198 154
*Datos provisorios

TOTAL

VARIEDAD

VARIEDAD

TOTAL

MERCADO EXTERNO DE VINOS VARIETALES DE OTRAS VARIEDADES CON RIESLING - SERIE 2011-2023 - EN HECTÓLITROS

MERCADO EXTERNO DE VINOS VARIETALES DE OTRAS VARIEDADES CON RIESLING - SERIE 2011-2023 - EN MILES DE DÓLARES
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En cuanto a la modalidad de envío de los vinos 
varietales elaborados con la variedad 
RIESLING, se observa que predominan los 
envíos fraccionados respecto a los a granel. 

El 100% del total de vinos varietales 
exportados en 2023 producidos con variedad 
RIESLING fueron fraccionados. 

 

El vino varietal RIESLING y sus cortes 
fraccionado disminuyó un 53% en volumen y 
un 32% en valor en relación a lo exportado en 
2014.  

 

 

Hectólitros
 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 

2011 1.680        171           1.802        305           -           -            -           -             1.680        171       1.802       305        3.482       476       

2012 4.080        416           131           68             -           -            -           -             4.080        416       131          68          4.211       484       

2013 2.640        288           295           97             -           -            -           -             2.640        288       295          97          2.935       385       

2014 -            -           211           121           -           -            -           -             -           -        211          121        211          121       

2015 -            -           704           275           -           -            -           -             -           -        704          275        704          275       

2016 -            -           235           62             -           -            -           -             -           -        235          62          235          62         

2017 -            -           65             48             -           -            -           -             -           -        65            48          65            48         

2018 -            -           65             46             -           -            -           -             -           -        65            46          65            46         

2019 -            -           62             43             -           -            -           -             -           -        62            43          62            43         

2020 960           34             180           123           -           -            -           -             960           34         180          123        1.140       157       

2021 1.440        72             824           427           -           -            -           -             1.440        72         824          427        2.264       498       

2022 960           62             152           103           -           -            -           -             960           62         152          103        1.112       166       

2023* -            -           99             81             -           -            1               1                -           -        100          82          100          82         

Var.23/14 -            -           -53 -33 -           -            -           -             -           -        -53 -32 -53 -32 

Var.23/22 -            -           -35 -22 -           -            -           -             -           -        -34 -20 -91 -50 

*Datos provisorios

Año Fraccionado Granel Fraccionado

RIESLING RIESLING CON CORTES

Granel Fraccionado Granel TOTAL

 TOTAL RIESLING 

EXPORTACIONES VINOS RIESLING - SEGÚN MODALIDAD DE ENVÍO


